
Os investimentos na saúde 
pública de Saquarema não 
param! A Prefeitura, por meio 
da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, segue com 
a construção da nova UBS 
do bairro Verde Vale. A nova 
Unidade Básica de Saúde, 
que está sendo erguida na 
Avenida Ademar Aurelino 
Barreto, atenderá aos mora-
dores do bairro e redonde-
zas.

Nesta etapa, as equipes es-
tão atuando na execução do 
piso de concreto, a concreta-
gem dos pilares e o emboço 
do muro. Com obras inicia-
das em julho de 2023, a pre-
visão é de que o novo posto 
de saúde seja entregue à po-
pulação em julho de 2024.

A unidade contará com salas 
de vacina, curativos, este-
rilização, inalação, procedi-
mentos, coleta de exames, 
atividades coletivas, 8 con-
sultórios médicos e 2 consul-
tórios odontológicos, além de 
playground para as crianças, 
bem como todas as áreas 
administrativas, num total de 
720 m² de área construída. 

Terá novos equipamentos 
para atendimento ao pa-
ciente, mais conforto e no-
vas especialidades médicas, 
além de atendimento odon-
tológico, coletas para exa-
mes laboratoriais, vacinas e 
acompanhamentos para dia-
béticos, hipertensos, gestan-

tes (pré-natal) e recém-nas-
cidos. A UBS também conta-
rá com equipes de Agentes 
Comunitários de Saúde, que 
trabalharão preventivamen-
te com visitas e atendimen-
tos domiciliares às famílias 
cadastradas dos bairros de 
atuação, e Médicos de Saú-
de da Família, que visitarão 
os pacientes que não podem 
ir à unidade de saúde.

Após o término da constru-
ção, a Secretaria Municipal 
de Saúde fará o aparelha-
mento da unidade, com a co-
locação de móveis e demais 
equipamentos necessários 
para o funcionamento do lo-
cal.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1379 | Sexta-feira, 15 de março de 2024

PREFEITURA SEGUE COM OBRAS DA 
NOVA UBS DO VERDE VALE

Nova UBS do bairro Verde Vale ampliará a rede de saúde básica na cidade



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........05

IPRES................................................................................07

Câmara Municipal de Saquarema.................................07



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI COMPLEMENTAR Nº 94 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Acresce ao Anexo III da Lei Complemen-
tar nº 69 de 24 de novembro de 2021, os 
quantitativos dos cargos para provimento 
efetivo que menciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei Complemen-
tar:
Art. 1º Ficam acrescidos ao Anexo III da 
Lei Complementar nº 69 de 24 de novem-
bro de 2021, os quantitativos dos cargos 
para provimento efetivo abaixo indicados:

Parágrafo único. Os cargos de que trata 
o caput serão providos através de con-
curso público, podendo ser utilizados os 
concursos que se encontrarem em vigor e 
suas respectivas classificações.  
Art. 2º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei Complementar se-
rão atendidas pelas dotações consigna-
das na Lei Orçamentária vigente.
Art. 3º Esta Lei Complementar entra em 
vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 239 
DE 13 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Destituir, a pedido, a servidora Thais 
Oliveira de Sousa Amorim, Professor – 
MG-1E, matrícula funcional nº 57169, da 
função de Diretor Geral, Categoria C, da 
Escola Municipal Anízia Rosa de Oliveira 
Coutinho, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir desta data, conforme processo 
administrativo nº 4.917/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 240 
DE 13 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir, a pedido, o servidor Raphael 
Coutinho da Silva, Professor – MG-1D, 
matrícula funcional nº 60224, da função 
de Diretor Geral, Categoria C, da Esco-
la Municipal Paulo Luiz Barroso Oliveira, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data, conforme processo adminis-
trativo nº 4.918/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 241 
DE 13 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir, a pedido, a servidora Mara 
Cristina da Silva Fernandes, Professor – 
MG-1D, matrícula funcional nº 52531, da 
função de Diretor Adjunto, Categoria C, 
da Escola Municipal Paulo Luiz Barroso 
Oliveira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data, conforme processo ad-

ministrativo nº 4.919/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 242 
DE 13 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir, a pedido, o servidor Wanderson 
de Sá Amaro, Professor Docente - 1, ma-
trícula funcional nº 9050, da função de 
Diretor Adjunto, Categoria C, da Escola 
Municipal Anísia Rosa de Oliveira Cou-
tinho, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data, conforme processo ad-
ministrativo nº 4.920/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 243 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Roberta Ramalho 
Vinuto Figueiredo, Orientador Pedagógi-
co D, matrícula funcional nº 9684, para 
exercer a função de Diretor Adjunto - Ca-
tegoria C, na Escola Municipal Paulo Luiz 
Barroso Oliveira, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021 e Lei 
nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 244 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Amauri de Oliveira Nogueira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Pedagógico, Símbolo CCE-
13, na Casa do Educador Professora Re-
gina Lúcia Coelho de Sá, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 245 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lisyanne de Xerez Ramalho, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Pedagógico, Símbolo CCE-
13, na Casa do Educador Professora Re-
gina Lúcia Coelho de Sá, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 246 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thais Oliveira de Sousa Amo-
rim, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Geral da Casa da Avaliação, 
Símbolo CCE-15, na Casa do Educador 

Professora Regina Lúcia Coelho de Sá, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 247 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Raphael Coutinho da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto da Casa da Avaliação, Símbolo 
CCE-14, na Casa do Educador Professo-
ra Regina Lúcia Coelho de Sá, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 248 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Nicole Barretto Pe-
reira, Professor Docente - 1, matrícula 
funcional nº 9362, para exercer a função 
de Diretor Adjunto de Creche - Categoria 
B, na Creche Municipal Domiciana Mon-
teiro dos Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021 e Lei 
nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita
PORTARIA Nº 249 

DE 14 DE MARÇO DE 2024
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edna Bueno Coelho, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Geral 
da Casa de Formação, Símbolo CCE-15, 
na Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia Coelho de Sá, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 250 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Mara Cristina da Sil-
va Fernandes, Orientador Pedagógico D, 
matrícula funcional nº 7681, para exercer 
a função de Diretor Geral, Categoria C, 
na Escola Municipal Paulo Luiz Barroso 
Oliveira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 251 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Designar o servidor Wanderson de Sá 
Amaro, Professor Docente – 1, matrícula 
funcional nº 9050, para exercer a função 
de Diretor Geral, Categoria C, na Escola 
Municipal Anizia Rosa de Oliveira Couti-
nho, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 252 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Paulo Hen-
rique Santos Oliveira, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 56049, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE–7, para Coor-
denar o Setor de Dívida Ativa no Fórum 
da Comarca de Saquarema, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 253 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cilda Regina Ferreira da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Adjunto da Casa de Formação, 
Símbolo CCE-14, na Casa do Educador 
Professora Regina Lúcia Coelho de Sá, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 254 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Amanda Cristine Pires da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Pedagógico, Símbolo CCE-
13, na Casa do Educador Professora Re-
gina Lúcia Coelho de Sá, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 255 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Claudio Rocha Dames Monteiro, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor Especializado de Tecnologia da In-
formação da Educação, Símbolo CCE-12, 
na Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia Coelho de Sá, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
N° 011/2024

Processo Administrativo nº 21.885/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 009/2023 - Pregão Presen-
cial nº 058/2022 - Autarquia Municipal de 
Serviços de Obras de Maricá - SOMAR.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JL Atacadista LTDA - CNPJ 
nº 40.313.379/0001-04.
Objeto: Aquisição de saibro, para execu-
tar manutenções e reparos nas vias públi-
cas do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
13.763.200,00 (treze milhões, setecentos 
e sessenta e três mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.30.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 19 de janeiro de 
2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 21.885/2023
Contrato nº 011/2024.
Objeto: Aquisição de saibro, para execu-
tar manutenções e reparos nas vias públi-
cas do Município de 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Éri-
ca Rodrigues Monteiro - matrícula nº 
962018-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Marcelo Amorim de Oliveira 
- matrícula nº 959628, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de janeiro de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 004/2024

Processo Administrativo nº 12.317/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
018/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Na Cara do Gol Distri-
buidora de Gás LTDA ME - CNPJ nº 
08.745.154/0001-14.
Objeto: Aquisição de gás GLP 13KG 
para uso em cozinha para atender CRAS, 
CREAS, Centro de Capacitação Profissio-
nal, Café da Manhã do Trabalhador e a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 23.036,80 
(vinte e três mil, trinta e seis reais e oiten-
ta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0030.2.166; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 166100;
PT 08.244.0031.2.167; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 166100;
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 150000;
PT 08.244.0012.2.217; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 01 de março de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 006/2024

Processo Administrativo nº 12.317/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
018/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Na Cara do Gol Distri-
buidora de Gás LTDA ME - CNPJ nº 
08.745.154/0001-14.
Objeto: Aquisição de gás GLP 13KG para 
atender o Conselho Tutelar.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 751,20 (se-
tecentos e cinquenta e um reais e vinte 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.195; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 170401;
Data da Assinatura: 01 de março de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 008/2024

Processo Administrativo nº 12.317/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
018/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Na Cara do Gol Distri-
buidora de Gás LTDA ME - CNPJ nº 
08.745.154/0001-14.
Objeto: Aquisição de gás GLP 13KG para 
atender o centro de Convivência, Lar dos 
Idosos e o Centro Dia do Idoso do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 22.536,00 
(vinte e dois mil e quinhentos e trinta e 
seis reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.185.000; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206.000; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.187.000; 
ND 3.3.90.30.04.00; 

Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de março de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.317/2023
Contrato nº 004/2024 (FMAS); 006/2024 
(FMCA); 008/2024 (FMDI).
Objeto: Aquisição de gás GLP 13Kg e 45 
Kg para o uso em cozinha para atender 
os CRAS, CREAS, Café da manhã do 
Trabalhador, Centro de Capacitação Pro-
fissional, Centro de Convivência, Lar dos 
Idosos, Centro dia do Idoso, Abrigo Raio 
de Sol e Conselho Tutelar.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Re-
nata de Oliveira Cortes - matrícula nº 
958.795-3, para exercer a função de fis-
cal como titular Emília Perdonati Vignoli 
– matrícula nº 961194-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL Nº 025/2023

Processo Administrativo nº 12.195/2023
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Cláudia Xavier de Brito 
Martins, Márcia Xavier de Brito, Carlos 



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Alexandre Xavier de Brito, Fernanda Xa-
vier de Brito, Lourdes Maria Gomes Vina-
gre 
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.579 de 03 de julho de 2023, publicado 
no D.O.S nº 1203 de 04/07/2023, ficam  
declarados de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, nos termos da alínea 
‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, as seguintes áre-
as: I- área de terra situada a Estrada de 
Jacarépia, no lugar denominado Porto da 
Roça, zona urbana do Primeiro Distrito de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
com área de 12.987,00m², devidamente 
registrado no Cartório do Registro Geral 
de Imóveis de Saquarema/RJ na matrí-
cula nº 1.062. II- área de terra situada no 
lugar denominado Porto da Roça, zona 
urbana do Primeiro Distrito de Saquare-
ma, Estado do Rio de Janeiro, com área 
de 48.311,00m², devidamente registrado 
no Cartório do Registro Geral de Imóveis 
de Saquarema-RJ na matrícula nº 2.534. 
III- área de terra situada no lugar denomi-
nado Porto da Roça, zona urbana do Pri-
meiro Distrito de Saquarema, Estado do 
Rio de Janeiro, com área de 12.150,00m², 
devidamente registrado no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema/
RJ na matrícula nº 61844.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
6.463.424,00 (seis milhões, quatrocentos 
e sessenta e três mil, quatrocentos e vinte 
e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.  
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição nº 1305 de 04 de dezembro de 
2023.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 001/2022

Processo nº 173/2021.
Contratante: IPRES.
Contratada: Equipe Sentinela EIRELI ME 
- CNPJ nº 12.547.120/0001-92.
Objeto: Prorrogar o prazo do Contrato de 
Prestação de Serviços, a partir de 03 de 
janeiro de 2024 a 02 de janeiro de 2025, 
cujo objeto consiste na prestação de ser-
viços de monitoramento em tempo real, 
24 (vinte e quatro) horas, com aciona-
mento por sistema de alarme, incluindo 
locação e manutenção na forma do Termo 
de referência.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 10.734,00 
(dez mil, setecentos e trinta e quatro re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 09.126.0024.2.057;
ND 33.90.39.85.00;
Fonte 180200.
Data da Assinatura: 03 de janeiro de 
2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

PORTARIA Nº 020/2024
O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, uso das suas atribuições que lhe 
conferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 
da Lei Orgânica do Município de Saqua-
rema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir, 25% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012 Gratificação de 
Encargos Especiais - GEE o(s) servidor 
(es) abaixo indicado(s), no(s) respecti-
vo(s) cargo(s), a partir de 01 março de 
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2024
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 IPRES

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1379
Sexta-feira, 15 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-15T12:15:44-0300




